
重症心身障がい児（者）病棟における COVID-19 のアウトブレイク 

の結果に関する研究実施のお知らせ（オプトアウト） 

 

臨床研究へのご協力のおねがい 

当院では、患者さんにより良い医療を提供するために努力しています。本年 1 月に院内

で起きた COVID−１９感染について振り返り、今後の感染対策に役立てるために、以下

のような臨床研究を予定しております。この研究は観察研究という診療情報を用いるも

のであり、新たな検査や治療などの介入は一切ありません。 

本研究は当院の倫理委員会の承認をえたものです。また、研究の実施にあたり、国が定

めた「人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針」に基づき、対象となる

患者様の皆様に直接同意をいただく代わりに、研究内容を公開し、研究への参加を希望

されない方にはお申し出いただく機会（オプトアウト）を設けております。何卒ご協力

をいただきますようよろしくお願いします。 

本研究についての質問がある場合、また、ご自身の診療情報が本研究に利用されること

を望まれない場合は、下記の連絡先までお知らせください。 

【研究課題名】 
重症心身障がい児（者）病棟における COVID-19 アウトブレイクに関する後ろ向き研究 

【研究の目的】 
重症心身障がい児（者）病棟における COVID-19 の治療やケアに関する実態や有効性を

明らかにし、今後の診療・看護の質向上に役立てることを目的とします。 

【対象となる方】 
2024 年 12 月～2025 年 1 月に当院、B 病棟に入院中であった方 

【研究方法】 
カルテ（診療記録）に記載された年齢・性別、合併症、などの情報をあつめ、解析しま

す。集めた情報はすべて匿名化処理を行い、個人が特定されることがないようにしま

す。 

【研究実施期間】 
2025 年倫理審査承認後～ 2025 年 10 月 1 日 



【個人情報の保護】 
収集した情報は匿名化され、外部に個人が特定されることのないよう厳重に管理しま

す。本研究結果を学会や論文等で公表する際も、個人が特定されることはありません。 

【研究責任者・問い合わせ先】 
医療機関名：独立行政法人国立病院機構八戸病院 

研究責任者：小林 かおり（所属：B 病棟） 

連絡先：電話 0178-45-6111（平日 9:00～17:00） 

E-mail：107-KANRI@mail.hosp.go.jp 

【研究に参加を希望されない方へ】 
本研究への参加を希望されない方は、9 月 1 日までに上記の問い合わせ先までご連絡く

ださい。 

その場合、対象者の情報は研究には使用いたしません。 

ご不明な点がございましたら、上記までお気軽にお問い合わせください。 

ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 


	【研究課題名】
	【研究の目的】
	【対象となる方】
	【研究方法】
	【研究実施期間】
	【個人情報の保護】
	【研究責任者・問い合わせ先】
	【研究に参加を希望されない方へ】

